
 

 

 

 

 

  

 

 

 

1 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI MICROCATETERI A PALLONCINO, PER IL 

PERIODO DI 36 MESI, EVENTUALMENTE PROROGABILE PER ULTERIORI 6 MESI – ATTI 1.6.03/2023 – 360  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

su proposta del Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 

 

PREMESSO che: 

 

- la SC Farmacia, con nota di posta elettronica prot. 33196-I/2023, ha trasmesso alla SC 

Approvvigionamenti ed Economato la richiesta di acquisto di microcateteri a palloncino utili alla 

creazione di occlusioni temporanee nel sistema vascolare periferico, con richiesta di 

contrattualizzazione della fornitura mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, il quale consente l’aggiudicazione, senza previa consultazione del 

mercato, di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00;  

- si ritiene correttamente applicabile il citato art. 50, comma 1, lett. b), essendo l’importo 

complessivo per l’acquisto di quanto in argomento stimato in € 112.500,00.= I.V.A. esclusa; 

- la SC Farmacia ha suggerito la consultazione del mercato mediante la pubblicazione di una 

manifestazione di interesse aperta alle aziende del settore (mail prot. 33196-I/2023); 

 

CONSIDERATO che, in data 10.08.2023 la SC Approvvigionamenti ed Economato ha pubblicato, mediante il 

sistema di intermediazione telematica della Regione Lombardia Sintel, la manifestazione d’interesse 

finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, del contratto 

di fornitura del prodotto citato, per il periodo di 36 mesi, con le specifiche sotto indicate: 

 
 

CARATTERISTICHE TECNICHE ESSENZIALI FABBISOGNO 

ANNUO 

PRESUNTO N. 

 

IMPORTO 

UNITARIO 

A BASE D’ASTA 

€ 

IVA ESCLUSA 

 

IMPORTO 

ANNUO 

A BASE 

D’ASTA € 

IVA ESCLUSA 

IMPORTO  

A BASE D’ASTA 

36 mesi € 

IVA ESCLUSA 

MICROCATETERE A PALLONCINO PER CREARE OCCLUSIONI 

TEMPORANEE NEL SISTEMA VASCOLARE PERIFERICO 

EQUIVALENTE “OCCLUSAFE” 

I 25 PEZZI ANNUI SARANNO GESTITI IN CONTO DEPOSITO  

25  1.500,00 37.500,00 112.500,00 

 

DATO ATTO che l’importo per 36 mesi, posto a base d’asta, è fissato a € 112.500,00.= I.V.A. 22% esclusa – 

CIG di procedura: A0026541F1– Cod. gara: A_2023_354; 

 

PRESO ATTO che, entro il termine di scadenza, hanno presentato la propria proposta economica le seguenti 

ditte, con gli indicati importi di fornitura: 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 2778 del 30/10/2023



 

 

 

 

 

  

 

 

 

2 

 

 

DITTA IMPORTO TRIENNALE OFFERTO 

MICROVENTION ITALIA SRL EURO   78.750,00 

CARDIVA ITALIA SRL EURO 101.250,00 

KEY MEDICAL CARE EURO 112.500,00 

TERUMO ITALIA SRL EURO 112.500,00 

 

CONSIDERATO che per consentire la necessaria valutazione tecnica da parte della SC Farmacia, in data 

11.09.2023 la SC Approvvigionamenti ed Economato ha inoltrato alla SC Farmacia stessa la documentazione 

ricevuta dalle succitate ditte, la quale, a sua volta, ha provveduto a informare la SC Radiologia 

Interventistica, struttura direttamente interessata all’utilizzo del dispositivo, con la richiesta di valutare 

l’idoneità o non idoneità dei prodotti offerti e di motivare per iscritto l’esito della valutazione; 

 

DATO ATTO che la SC Radiologia Interventistica, unitamente alla SC Farmacia, a seguito di esame della 

documentazione, ha comunicato quanto di seguito: 

 

- non idoneo il prodotto denominato “Scepter” della ditta Microvention Italia srl poiché “è indicato per 

trattamenti endovascolari di aneurismi cerebrali e di altre patologie neuro vascolari” (nota prot. 42300-

I/2023); 

- non idoneo il prodotto denominato “Walrus 087” della Key Medical Care in quanto “indicato per l’uso 

in pazienti adulti da sottoporre a trattamento per ictus ischemico” (nota prot. 42300-I/2023); 

- non idoneo il prodotto dalla Cardiva Italia, sottoposto a prova pratica a seguito di richiesta di 

campionatura, con la seguente motivazione: “la visualizzazione fluoroscopia è molto scarsa. Sono stati 

cateterizzati più vasi e già al secondo cateterismo il gonfiaggio del palloncino è apparso molto 

difficoltoso” (nota prot. 42290-I/2023); 

 

RITENUTO pertanto opportuno provvedere alla stipula di un contratto di fornitura, per il periodo di 36 mesi 

e per una spesa complessiva presunta di € 112.500,00.= I.V.A. 22% esclusa, con la ditta Terumo Italia srl, il 

cui prodotto è già noto alla struttura richiedente ed è ritenuto idoneo all’utilizzo richiesto dagli operatori 

sanitari interessati: 

 

 OCCLUSAFE GT PACK (conf. 1 pezzo) composto da:   

  MICROCATERERE A PALLONCINO OCCLUSAFE - CND C01040299 

  RADIO FOCUS WIRE GT 0,014” RG*GA1420SM - CND C04020201 

 

   OBT41140N_GTPACK RDM118322  LUNGHEZZA 110  COD MAG DA02024193 

   OBT41340N_GTPACK RDM 118321  LUNGHEZZA 130   COD MAG D914202 

   OBT41540N_GTPACK RDM 118323  LUNGHEZZA 150   COD MAG DA02024202 

 

PREZZO UNITARIO OFFERTO: EURO 1.500,00 

TOTALE OFFERTA 12 MESI (25 PEZZI): EURO 37.500,00 - TOTALE OFFERTA 36 MESI (75 PEZZI): EURO 112.500,00 

 

RITENUTO pertanto applicabile l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 che consente alle stazioni 

appaltanti di procedere con l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00; 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

3 

 

 

ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 

attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere 

convenzioni riguardanti l’argomento, stipulate da Aria spa - Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 

Acquisti spa; 

 

DATO ATTO che la Fondazione IRCCS si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il contratto di 

fornitura, qualora, nel corso di validità dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione 

per l'acquisto di dispositivi coincidenti con quelli di cui alla presente procedura, senza alcun onere o spesa a 

carico dell'Ente; 

 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dalla dott.ssa Eugenia Silvestri, che 

ne hanno attestato la completezza; 

 

PRESO ATTO che il Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 

responsabile unico del progetto, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

 

 

DECRETA 

 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 

 

1. di affidare alla ditta Terumo Italia srl (P.IVA 07279701002), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 

d.lgs. n. 36/2023, la fornitura di microcateteri a palloncino “Occlusafe” gestiti in conto deposito, come 

descritti nel dettaglio nella suesposta tabella, per 36 mesi (periodo 01.11.2023 – 31.10.2026), 

eventualmente prorogabile per ulteriori 6 mesi, con una spesa complessiva presunta di € 112.500,00.= 

I.V.A. esclusa, pari a € 137.250,00.= I.V.A. 22% compresa – CIG di procedura A0026541F1 – CIG derivato 

A02040DC9B; 

 

2. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore della SC Farmacia; 

  

3. di approvare la bozza del contratto di conto deposito; 

 

4. di dare atto che la Fondazione IRCCS si riserva la facoltà di risolvere il contratto di fornitura, qualora, nel 

corso di validità dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per l'acquisto di 

dispositivi coincidenti con quelli di cui alla presente procedura, senza alcun onere o spesa a carico 

dell'Ente; 

 

5. di dare atto che il costo complessivo di € 137.250,00.= I.V.A. 22% compresa, sarà imputato nel BPE per 

gli anni 2023, 2024, 2025 e 2026;  

 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

4 

 

6. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 

economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 

scheda che segue: 

 
Bil. N. CONTO E 

DESCRIZIONE 

N.  

IMPEGNO 

Prog. IMPORTO 

2023 € 

IMPORTO 

2024 € 

IMPORTO 

2025 € 

IMPORTO 

2026 € 

TOTALE € 

SAN 400168  

DISPOSITIVI IN KIT 

 

2023002709  7.625,00 45.750,00 45.750,00 38.125,00 137.250,00 

TOT.        137.250,00 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi 

dell’art. 3-ter del D.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 

modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 

della L.R. n. 23/2015); 

 

9. di disporre l’invio del presente decreto alle strutture interessate. 

 

Firmato digitalmente 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Ezio Belleri) 


